
 
 

 
 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 
20126 – MILANO 
Tel.  02-6448.1 

 
LA RETTRICE 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 10 
Giugno 1998, con cui è stata istituita l’Università degli Studi di Milano – Bicocca; 

 
VISTA la Legge del 30 Dicembre 2010, n. 240; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano - Bicocca emanato con D.R. Prot. n. 

0012034/12 del 4 Maggio 2012 e modificato con D.R. Prot. n. 0010332/15 del 3 Marzo 
2015; 

 
RICHIAMATO  il D.R. Prot. n. 0438407/23 del 19 Dicembre 2023, recante la Struttura di governo 

dell’Osservatorio per le Pari Opportunità e, in particolare, l’art.3 del medesimo Decreto, 
che prevede l’istituzione, sino al 31 Dicembre 2024, di un Tavolo di lavoro per il 
monitoraggio e lo sviluppo del Gender Equality Plan; 

 
PRESO ATTO  delle designazioni effettuate dai Direttori di Dipartimento e dai Centri di Ateneo 

competenti per materia richiamati nel predetto D.R. Prot. n. 0438407/23 del 19 Dicembre 
2023, nonché dei nominativi degli studenti a suo tempo indicati dal Presidente del 
Consiglio degli Studenti (mandato 2021/2023); 

 
PRESO ATTO che l'istruttoria è stata valutata dal Dirigente dell’Area Affari Generali e Sistemi di 

Programmazione che ne attesta la regolarità e la legittimità; 
 

DECRETA 
 

 
Art. 1. Composizione Tavolo di lavoro per il monitoraggio e lo sviluppo del Gender Equality Plan 

1. Il Tavolo di lavoro per il monitoraggio e lo sviluppo del Gender Equality Plan è così composto: 
 
- Prof.ssa Maria Grazia Riva – Presidente dell’Osservatorio per le Pari Opportunità; 
 
- Prof.ssa Donatella Barisani– referente Dipartimento di Medicina e Chirurgia (School of Medicine and 
Surgery); 
- Prof.ssa Daniela Besozzi – referente Dipartimento di Informatica, Sistemistica e Comunicazione; 
- Dott.ssa Lisa Brambilla – referente Dipartimento di Scienze Umane per la Formazione "Riccardo Massa"; 
- Prof.ssa Marina Calloni – delegata per ADV – Against Domestic Violence (Centro di ricerca del Dipartimento 
di Sociologia e Ricerca Sociale); 
- Prof.ssa Michela Cella – referente Dipartimento di Economia, Metodi Quantitativi e Strategie di Impresa; 
- Prof.ssa Miriam Colombo – referente Dipartimento di Biotecnologie e Bioscienze; 
- Dott.ssa Roberta Dameno – referente Dipartimento di Giurisprudenza (School of Law); 
- Dott.ssa Federica Durante – referente Dipartimento di Psicologia; 
- Prof.ssa Patrizia Farina – delegata per ABCD (Centro Interdipartimentale per gli Studi di Genere 
dell’Università di Milano-Bicocca); 
- Prof.ssa Veronica Felli – referente Dipartimento di Matematica e Applicazioni; 
- Prof.ssa Maria Luce Frezzotti – Presidente della Scuola di Dottorato; 
- Prof.ssa Anna Galli – referente Dipartimento di Scienza dei Materiali; 

UOR: Area Affari Generali e Sistemi di Programmazione – Settore Affari Istituzionali 
Estensore: Dott. Andrea Pietralunga 
 



 
 

 
 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 
20126 – MILANO 
Tel.  02-6448.1 

- Prof.ssa Francesca Greselin – referente Dipartimento di Statistica e Metodi Quantitativi; 
- Prof.ssa Sveva Maria Magaraggia – referente Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale nonché delegata 
per il Centro di Ricerca Interuniversitario Culture di Genere; 
- Prof.ssa Nadia Malaspina – referente Dipartimento di Scienze dell'Ambiente e della Terra (Department of 
Earth and Environmental Sciences - Disat); 
- Prof.ssa Silvia Penati – referente Dipartimento di Fisica "Giuseppe Occhialini" nonché redattrice del Gender 
Equality Plan; 
- Prof.ssa Roberta Anna Provasi – referente Dipartimento di Scienze Economico-Aziendali e Diritto per 
l'Economia; 
- Prof.ssa Elisabetta Ruspini – redattrice del Gender Equality Plan; 
- Prof.ssa Patrizia Steca – Presidente del C.U.G.;  
 
- Luz Caterina Flore – studentessa;  
- Luca Zappaterra – studente; 
 
- Dott.ssa Bonaria Biancu – componente Nucleo operativo fisso della Giunta dell’Osservatorio per le Pari 
Opportunità; 
- Dott.ssa Maria Bramanti – componente Nucleo operativo fisso della Giunta dell’Osservatorio per le Pari 
Opportunità; 
- Dott.ssa Federica De Toffol – componente Nucleo operativo fisso della Giunta dell’Osservatorio per le Pari 
Opportunità; 
- Dott.ssa Stefania Milani – componente Nucleo operativo fisso della Giunta dell’Osservatorio per le Pari 
Opportunità; 
- Dott.ssa Andrea Riccio – componente Nucleo operativo fisso della Giunta dell’Osservatorio per le Pari 
Opportunità; 
- Dott.ssa Luisanna Saccenti – componente Nucleo operativo fisso della Giunta dell’Osservatorio per le Pari 
Opportunità. 
 
2. Con successivo Decreto la composizione del Tavolo sarà integrata con unità di personale docente, componenti 
del Nucleo variabile della Giunta dell’Osservatorio per le Pari Opportunità. 
 
3. Il Presidente dell’Osservatorio per le Pari Opportunità può, con proprio atto, individuare, ai fini di un supporto 
alle attività del Tavolo di lavoro, “esperti consulenti” di cui all’art. 1 comma 1 del D.R. Prot. n. 0438407/23 del 
19 Dicembre 2023 in premessa richiamato. 
 
 
Art. 2. Rinvio 

1. Per quanto non espressamente richiamato nel presente Decreto, si rimanda al D.R. Prot. n. 0438407/23 del 19 
Dicembre 2023 in premessa richiamato.  
 
 

 
            La Rettrice 

                   Giovanna Iannantuoni 
       Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/05 


		2024-01-12T17:47:25+0100
	IT
	Marco Emilio Orlandi




